LG
INDICE
Inversor de Frequência   LG
Leia este manual antes de instalar, operar ou programar o inversor.
LG Industrial Systems
Versão: 01/2003
      Série iG5
1/2 1/2 1/2 1/2 ----    5 HP (230V5 HP (230V5 HP (230V5 HP (230V/440V)/440V)/440V)/440V)

FU1-07 Método de parada F 7
0 (Desaceleração)
-
Desacel.
0
Não 1 (Freio DC)
2 (Parada livre)
FU1-081
Freqüência de ativação do freio
DC
F 8 FU1-22  à  60 [Hz] 0.01 5.00 [Hz] Não
FU1-09
Tempo entre fim da desacel. e
ativação do freio DC.
F 9 0 to 60 [seg] 0.01 0.5 [seg] Não
FU1-10 Tensão do freio DC F 10 0 to 200 [%] 1 50 [%] Não
FU1-11 Tempo de frenagem F 11 0 to 60 [seg] 0.1 1.0 [seg] Não
FU1-12 Tensão do freio DC na partida F 12 0 to 200 [%] 1 50 [%] Não
FU1-13 Tempo de freio DC na partida F 13 0 to 60 [seg] 0.1 0.01 [seg] Não
FU1-20 Freqüência máxima F 20 40 to 400 [Hz] 0.01 50.00 [Hz] Não
FU1-21 Freqüência de base F 21 30 to FU1-20 0.01 50.00 [Hz] Não
FU1-22 Freqüência de partida F 22 0.1 to 10 [Hz] 0.01 0.50 [Hz] Não
FU1-23 Ativação do limite de freqüência F 23
0 (Não)
-
Não
0
Não
1 (Sim)
FU1-242 Limite mínimo de freqüência F 24 FU1-22 to FU1-25 0.01 0.50 [Hz] Não
FU1-25 Limite máximo de freqüência F 25 FU1-24 to FU1-20 0.01 50.00 [Hz] Não
FU1-26 Método do reforço de torque F 26
0 (Manual)
-
Manual
0
Não
1 (Automático)
FU1-27 Torque no sentido avante F 27
0 to 15 [%]
0.1 2.0 [%] Não
FU1-28 Torque no sentido reverso F 28 0.1 2.0 [%] Não
1
 FU1-08  à  FU1-11 ficam acessíveis quando é selecionado o “Freio DC” no parâmetro FU1-07.
2
 FU1-24  à  FU1-25 ficam acessíveis quando é selecionado “Sim” no parâmetro FU1-23.
Capítulo 3 – Lista de parâmetros
Cód. Descrição Display Faixa de ajuste Und.
Valor de
Fábrica
Ajustável
durante
RUN
FU1-29
Método de controle
Volts/Hz
F 29
0 (Linear)
-
Linear
0
Não
1 (Square)
2 (Curva V/F
definida )
FU1-303 V/F – Freqüência 1 F 30 0 à FU1-32 0.01 12.50 [Hz] Não
FU1-31 V/F – Tensão 1 F 31 0 à 100 [%] 1 25 [%] Não
FU1-32 V/F – Freqüência 2 F 32 FU1-30 à FU1-20 0.01 25.00 [Hz] Não
FU1-33 V/F – Tensão 2 F 33 0 à 100 [%] 1 50 [%] Não
FU1-34 V/F – Freqüência 3 F 34 FU1-32 à FU1-20 0.01 37.5 [Hz] Não
FU1-35 V/F – Tensão 3 F 35 0 à 100 [%] 1 75 [%] Não
FU1-36 V/F – Freqüência 4 F 36 FU1-34 à FU1-20 0.01 50.00 [Hz] Não
FU1-37 V/F – Tensão 4 F 37 0 à 100 [%] 1 100 [%] Não
FU1-38 Ajuste da tensão de saída F 38 40 à 110 [%] 0.1 100.0 [%] Não
FU1-39 Nível de redução de energia F 39 0 à 30 [%] 1 0 [%] Sim
FU1-50
Ativação do rele térmico
eletrônico
F 50
0 (Não)
-
Não
0
Sim
1 (Sim)
FU1-514 Nível do rele térmico p/ 1 min. F 51 FU1-52 à 150 [%] 1 150 [%] Sim
FU1-52 Nível do rele térmico F 52 50 to FU1-51 1 100 [%] Sim
FU1-53
Característica do rele térmico
eletrônico (Tipo da ventilação
do motor)

FU1-55
Tempo de tolerância p/ aviso
de sobre carga
F 55 0 à 30 [seg] 0.1 10.0 [seg]
Sim
FU1-56
Ativação da proteção contra
sobre carga
F 56
0 (Não)
-
Sim
1
Sim
1 (Sim)
FU1-57 Nível de sobre carga F 57 30 à 200 [%] 1 180 [%] Sim
FU1-58
Tempo de tolerância p/ sobre
carga
F 58 0 à 60 [seg] 1 60.0 [seg]
Sim
FU1-59
Seleção do método de proteção
STALL
F 59
000 – 111 (bit set)
Bit 0: durante
Aceleração
Bit 1: durante
marcha
Bit 2: durante
Desaceleração
bit 000 Não
FU1-60 Nível da proteção STALL F 60 30 à 150 [%] 1 150 [%] Não
FU1-99 Retorna ao grupo principal rt  - - -
3
 FU1-30 à FU1-37 ficam acessíveis quando é selecionado  “Curva V/F definida” no parâmetro FU1-29.
4

I/O-14
Definição da entrada multi-
função P3
I 14 Iguais à anterior -
Freq. Fixa
C
2
Não
I/O-15
Estado dos terminais de
entrada
I 15
00000000 –
11111111 (bit set)
- - -
I/O-16 Estado dos terminais de saída I 16 0 – 1 (bit set) - - -
I/O-17 Filtro dos terminais de entrada I 17 2 à 50 1 15 Sim
I/O-20 Freqüência de JOG I 20 FU1-22 à FU1-20
0.01
10.00 [Hz] Sim
I/O-21 Freqüência fixa 4 I 21 FU1-22 à FU1-20 40.00 [Hz] Sim
I/O-22 Freqüência fixa 5 I 22 FU1-22 à FU1-20 50.00 [Hz] Sim
I/O-23 Freqüência fixa 6 I 23 FU1-22 à FU1-20 40.00 [Hz] Sim
I/O-24 Freqüência fixa 7 I 24 FU1-22 à FU1-20 30.00 [Hz] Sim
I/O-25 Tempo de aceleração 1 I 25 0 à 6000 [seg] 0.1 20.0 [seg] Sim
I/O-26 Tempo de desaceleração 1 I 26 0 à 6000 [seg] 0.1 20.0 [seg] Sim
I/O-27 Tempo de aceleração 2 I 27 0 à 6000 [seg] 0.1 30.0 [seg] Sim
I/O-28 Tempo de desaceleração 2 I 28 0 à 6000 [seg] 0.1 30.0 [seg] Sim
I/O-29 Tempo de aceleração 3 I 29 0 à 6000 [seg] 0.1 40.0 [seg] Sim
I/O-30 Tempo de desaceleração 3 I 30 0 à 6000 [seg] 0.1 40.0 [seg] Sim
I/O-31 Tempo de aceleração 4 I 31 0 à 6000 [seg] 0.1 50.0 [seg] Sim
I/O-32 Tempo de desaceleração 4 I 32 0 à 6000 [seg] 0.1 50.0 [seg] Sim
I/O-33 Tempo de aceleração 5 I 33 0 à 6000 [seg] 0.1 40.0 [seg] Sim
I/O-34 Tempo de desaceleração 5 I 34 0 à 6000 [seg] 0.1 40.0 [seg] Sim
I/O-35 Tempo de aceleração 6 I 35 0 à 6000 [seg] 0.1 30.0 [seg] Sim
I/O-36 Tempo de desaceleração 6 I 36 0 à 6000 [seg] 0.1 30.0 [seg] Sim
I/O-37 Tempo de aceleração 7 I 37 0 à 6000 [seg] 0.1 20.0 [seg] Sim
I/O-38 Tempo de desaceleração 7 I 38 0 à 6000 [seg] 0.1 20.0 [seg] Sim
I/O-40
Definição da saída analógica
multi-função FM
I 40
0 (Freqüência)
-
feqüência
0
Sim
1 (Corrente)
2 (tensão de saída)
3 (tensão do
barramento DC)
I/O-41 Ajuste da saída analógica FM I 41 10 à 200 [%] 1 100 [%] Sim
I/O-42 Nível (freqüência) FDT I 42 0 à FU1-20 0.01 30.00 [Hz] Sim
I/O-43 Banda FDT I 43 0 à FU1-20 0.01 10.00 [Hz] Sim
I/O-44
Definição da saída digital MO
I 44
0 (FDT-1)

12 (Run)
13 (Stop)
14 (Steady)
17 (retomada de
velocidade)
I/O-45
Definição da saída de falha à
rele (30A, 30B, 30C)
I 45
000 – 111 (bit set)
Bit 0: sub tensão
Bit 1: todas falhas
Bit 2: auto reset
- 010
Sim
I/O-46 Nº do inversor (comunic. serial)  I 46 1 to 32 1 1 Sim
I/O-47
Velocidade da comunicação
serial
I 47